4. *id ita fecisset.* Ein solcher Pleonasmus findet sich öfter bei Cicero, z. B. de fin. II 28: *cur non id ita fit?* Tusc. II 8: *id ita faciendum esse sentimus*; III 82: *cum id decreverimus ita fieri oportere*; de off. III 62: *cum . . . id venditor ita fecisset*; ad Att. II 24, 3: *idque ita factum esset*; V 2, 3: *hoc me ita velle*; 8, 2: *id ego ita fieri volui* usw. vgl. Madv. zu Cic. de fin. II 17 und CFWMüller zu Cic. de off. I 92. Ob freilich Caesar hier so ge-

sprochen hat, ist trotzdem zweifelhaft, da er sonst stets einfach *id facere* sagt (an 23 Stellen des bell. Gall. und 8 St. des B. Civ.; auch *hoc, haec, quod facere*) oder *ita facere* (V 1, 8 und VI 32, 2).

Si id ita fecisset und gleich darauf *si non impetraret*, s. zu c. 44, 13; 1, 17, 2. Bei *impetraret* Wechsel des Subjects.

M. Messala M. Pisone cons. im J. 61 v. Chr.

censuisset, uti. S. zu VI 40, 2; 1, 2, 3. Dieser Senatsbeschluß ist höchst wahrscheinlich gefaßt worden, als Diviciacus in Rom um Hilfe gegen Ariovist gebeten hatte, nach der Niederlage der Haeduer durch die Sequaner, doch bevor die letzteren mit Ariovist gebrochen hatten.

quod commodo rei publicae facere posset: quod ist in dieser Formel vielleicht nicht der Acc. neutr. des Pron. rel. (= *quantum*, wieviel, inwieweit), sondern die auch bei Varro und älteren Schriftstellern nachgewiesene zusammengezogene Form für *quoad*. Dieselbe Formel bei Aufträgen an Beamte. Cic. Fam. I 1, 3: *ut regem reducas, quod commodo rei publicae facere possis*; mit *si* unten V 46, 4; VI 33, 5; Cic. ad Brut. I 5, 1; vgl. ad fam. IV 2, 4: *quod tuo com-*

ceterosque amicos populi Romani defenderet, se Haeduorum iniurias non neglecturum. Ad haec Ariovistus respondit: Ius esse belli, ut qui vicissent iis, quos vicissent, quem ad modum vellent imperarent. Item populum Romanum victis non ad alterius praescriptum, sed ad suum arbitrium imperare consuesse. Si ipse populo Romano non praescriberet, quem ad modum suo iure uteretur, non oportere se a populo Romano in suo iure impediri. Haeduos sibi, quoniam belli fortunam temptassent et armis congressi ac superati essent, stipendiarios esse factos. Magnam Caesarem iniuriam facere, qui suo adventu vectigalia sibi deteriora faceret. Haeduis se obsides redditurum non esse neque his neque eorum sociis iniuria bellum inlaturum, si in eo manerent, quod convenisset, stipendiumque quotannis penderent; si id non fe-

modo fiat. Ebenso *per commodum.* *Commodo* ist Ablativ, nicht Dativ; so auch *damno* VI 44, 1. *se* wiederholt das *sese* (vielleicht wegen des längeren Zwischensatzes); ähnlich 3, 47, 6.